1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 15 DE FEVEREIRO DE 2019

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.582/19

DE 13 DE FEVEREIRO DE 2.019

= Designar a Servidora EDILAINE DA SILVA LACERDA GERES para responder pela função de

Suporte Pedagógico de Vice Diretor de Unidade Escolar a partir de 01/02/19, percebendo 30%

(trinta por cento) de Gratificação de Suporte Pedagógico e ao pagamento da diferença de jornada

de trabalho de 10h00min (dez horas) semanais, totalizando 50h00min (cincoenta horas) mensais,

conforme estabelece a Lei Municipal nº 2.272/10 de 20/10/10, atualizada pela Lei nº 2.802/17 de

11/12/17.

= Designar a Servidora VIVIANE LORENA DE ALMEIDA SANTOS para responder pela função

gratificada de Coordenador da Central de Materiais, recebendo 30% (trinta por cento) de

Gratificação, conforme estabelece o Artigo 23 da lei Municipal nº 2.876/18 de 17/12/18, a partir de

11/02/19.

= Remover o Servidor SANZIO DA CONSOLAÇÃO FERREIRA da Secretaria Municipal de

Administração para a Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude, a partir de 04/02/19.

= Remover a Servidora CÉLIA DANTAS PINHEIRO ZANELLI da Secretaria Municipal de Saúde

para a Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito, a partir de 11/02/19, deixando de responder

pela Função gratificada de Coordenador da Central de Materiais, excluindo-se o percentual de

Gratificação constante no Artigo 23 da Lei Municipal nº 2.876/18 de 17/12/18.

= Conceder ao Servidor JOSÉ CARLOS VICH, 6 (seis) meses de Licença para tratar de interesse

particular a partir de 04/02/19, conforme Requerimento nº 417/19.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.583/19
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2.019

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90

que institui o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações, a

candidata JOICYELLEN RIGO DOS SANTOS DE AGUIAR – RG nº 47.108.079-2 e PIS/PASEP

nº 20331364659, aprovada em 35º lugar para o cargo de Escriturário no Concurso Público nº

001/2017, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir de 13/02/19.

= Remover o servidor JORGE TEIXEIRA DE MEDEIROS da Secretaria Municipal de Saúde para

a Secretaria Municipal de Educação, a partir de 13/02/19.

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa

do Brasil, o candidato THIAGO WILLIAN DA CRUZ – RG nº 40.935.160-X, aprovado em 12º lugar

2

no Concurso Público nº 001/2017 para o cargo de Professor de Educação Básica II –

Especialização em Educação Física, devendo tomar posse dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar

de 14/02/19.

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela servidora SONIA REGINA BARBOSA DOS ANJOS

– RG nº 19.624.147 e PIS/PASEP nº 12099911853, ocupante do cargo efetivo de Técnico de

Enfermagem junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 04/02/19.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.584/19
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2.019

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso à Servidora MARCIA

APARECIDA DA SILVA, referente ao período aquisitivo de 03/03/2017 A 02/03/2018, a partir de

11/02/2019.

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso aos Servidores abaixo delineados, a

partir das respectivas datas:

= FRANCISCO T. DE ANDRADE JÚNIOR, referente ao período aquisitivo de 24/07/2011 a

23/07/2016, a partir de 11/02/19;

= ANA PAULA KREMPEL JURCA,  referente ao período aquisitivo de 02/07/2012 a

01/07/2017, a partir de 12/02/19.

=================================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. FUMIO
MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.